
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 80 DEL 15-09-2018

Oggetto: PROROGA SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA, LA
SOCIALIZZAZIONE E LA COMUNICAZIONE PERSONALE NELLE
SCUOLE A FAVORE  DI ALUNNI DISABILI RESIDENTI NEL
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO:  PROROGA SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L’AUTONOMIA, LA SOCIALIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE PERSONALE NELLE SCUOLE, A FAVORE DI ALUNNI DISABILI RESIDENTI
NEL COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO A.S. 2018/2019. CIG: Z9224EB8B1- IMPEGNO DI
SPESA - PROVVEDIMENTI.

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.37  del 19/3/2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale veniva disposto quanto segue:
…..omissis

DI ADERIRE, per quanto concerne il servizio di assistenza scolastica per l’autonomia, socializzazione e1)
comunicazione a favore degli alunni disabili residenti nel Comune di Arquata del Tronto all’accordo quadro
sottoscritto dal Comune di Ascoli Piceno con la ditta aggiudicataria della gara indetta dallo stesso Comune;

DI PRENDERE ATTO CHE:2)
L’adesione all’Accordo Quadro non è fonte di alcuna obbligazione per il Comune;-
i singoli appalti specifici verranno conclusi a tutti gli effetti, in forma di scrittura privata;-
con riferimento a ciascun appalto specifico, il Fornitore dovrà garantire l’esecuzione del servizio secondo le-
caratteristiche prestazionali minime stabilite nel Capitolato Tecnico e le condizioni offerte in sede di gara;
il termine di scadenza dei singoli appalti specifici non può eccedere il termine di scadenza dell’Accordo Quadro;-
i singoli contratti stipulati dovranno essere identificati con un CIG derivato, che verrà riportato nei pagamenti relativi-
allo specifico contratto;
ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. 163/2006, al fine di garantire i livelli occupazionali esistenti, con la presentazione-
dell’offerta, l’aggiudicatario si impegna ad assorbire ed utilizzare prioritariamente, per il periodo di durata del
servizio, il personale in carico agli esecutori uscenti;
i prezzi risultati dall’aggiudicazione della procedura resteranno fissi ed invariati per tutta la durata del servizio, fatto-
salvo quanto previsto dall’art. 115 del D.Lgs. 163/2006;
 il pagamento del corrispettivo delle prestazioni verrà effettuato nel rispetto dei termini previsti dal d.lgs. 9 ottobre-
2002, n. 231. I contratti saranno soggetti agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
l. 13 agosto 2010, n. 136.

DI RICONOSCERE ai soggetti segnalati dalle istituzioni scolastiche le seguenti prestazioni assegnando a ciascuno3)
studente le ore a fianco indicate per l’assistenza all’autonomia, alla socializzazione ed alla comunicazione:.

Plesso Numero ore
Istituto di istruzione superiore “Celso Ulpiani “
Ascoli Piceno –
alunno M.G.
alunno L.V.

8
8

Di dare atto che i cambiamenti della situazione dei soggetti assistiti possono comportare una ridefinizione4)
dell’intervento e variazione del monte ore come sopra indicato;

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Amministrativo a stipulare apposito contratto con la ditta5)
aggiudicataria riportando nello stesso le prestazioni riconosciute;

DI DARE MANDATO al responsabile del servizio di provvedere ad impegnare la  spesa   di Euro 4.000,00 Iva6)
inclusa come segue:

 € 4.000,00 al codice di bilancio 12051040201999  – cap 1871 del bilancio di previsione corrente;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n.1196 del 23.08.2016 il Comune di Ascoli Piceno,
quale Ente capofila ha disposto:

di aggiudicare definitivamente l’Accordo Quadro per l’affidamento del servizio di assistenza1)
scolastica per l’autonomia, socializzazione e comunicazione personale a favore di alunni disabili
residenti nei Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale XXII – Regione Marche, per la durata di
trentasei mesi con la facoltà di rinnovarlo per un ulteriore periodo di dodici mesi - Codice C.I.G.:

2



6650408A49 mediante affidamento all’operatore COOPERATIVA SOCIALE P.A.GE.F.HA.
ONLUS con sede ad Ascoli Piceno Viale Indipendenza n. 42 C.F. e Partita Iva 01246270449;
di dare atto che ciascun Comune appartenente all’Ambito Territoriale Sociale XXII – Regione2)
Marche in fase di attivazione del singolo appalto specifico provvederà all’assunzione
dell’impegno di spesa e a quant’altro afferente la sottoscrizione del contratto;

Con nota prot. N. 07.18/57293 del 26.08.2016, il comune di  Ascoli Piceno ha comunicato-
l’aggiudicazione definitiva  non efficace in favore della COOPERATIVA SOCIALE P.A.GE.F.HA.
ONLUS con sede ad Ascoli Piceno Viale Indipendenza n. 42 C.F. e Partita Iva 01246270449, al
prezzo orario di aggiudicazione pari ad €. 17,52;

 il Comune di Ascoli Piceno nel comunicare l’esito dei controlli sulla ditta aggiudicataria, invitava-
le amministrazioni aderenti all’accordo quadro a procedere secondo l’art. 23 del Capitolato
tecnico nelle more di sottoscrizione dell’accordo quadro da parte del comune di AP ;

PRESO ATTO che:
In data 12/12/2016 è stato sottoscritto l’Accordo Quadro per l’affidamento del servizio di-
assistenza scolastica per l’autonomia, socializzazione e comunicazione personale a favore di
alunni disabili residenti nei Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale XXII – Regione Marche tra il
omune capofila Ascoli Piceno e la COOPERATIVA SOCIALE P.A.GE.F.HA. ONLUS;

RICHIAMATA la nota in data 27/06/2018 prot. 6376 con la quale il dirigente scolastico dell’ Istituto di
istruzione superiore “Celso Ulpiani” di Ascoli Piceno, comunicava il fabbisogno  per l’anno scolastico
2018/2019, relativamente  al servizio di assistenza  per l’autonomia  la socializzazione e la
comunicazione  per gli stessi alunni disabili residenti nel comune di Arquata del Tronto, beneficiari per
l’anno scolastico precedente;

RITENUTO  di dover provvedere in merito, prorogando il contratto sottoscritto con la cooperartiva
P.A.GE.F.HA, anche per l’anno 2018/2019 alle medesime condizioni di cui al contratto originario;

EVIDENZIATO che per lo svolgimento del servizio è stato acquisito il codice CIG derivato, il cui identificativo è
Z9224EB8B1;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”;

VISTO in particolare l’art. 183, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale ed i vigenti Regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;

VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia e per l’effettuazione di fornitura e beni e
servizi in economia;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo dell’Amministrazione;

Vista la Deliberazione di Consiglio  Comunale n.12 del 30/03/2018 con la quale è  stato approvato il
bilancio di previsione  per l’anno 2018 e quello pluriennale per gli anni 2018/2020;

D E T E R M I N A

la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.-

3



di prorogare, per i motivi espressi in narrativa,  per l’anno scolastico 2018/2019 il contratto per  il-
servizio di assistenza scolastica per l’autonomia, socializzazione e comunicazione a favore degli
alunni disabili residenti nel Comune di Arquata del Tronto, con la cooperativa sociale P.A.GE.F.HA.
onlus con sede in  Ascoli Piceno Viale Indipendenza n. 42 C.F. e Partita Iva 01246270449 , alle
medesime condizioni previste nel contratto originario;

di attivare il servizio di assistenza scolastica come di seguito riportato-

Plesso Numero ore
Istituto di istruzione superiore “Celso
Ulpiani “ Ascoli Piceno –

alunno M.G.
     alunno L.V.

4
4

di  impegnare la  spesa di Euro 5.200,00 inclusa IVA 5% di cui euro 2.100,00    al Codice di-
Bilancio  12051040201999  capitolo 1871 del  bilancio di previsione del  corrente  esercizio
finanziario e per euro 3.100,00 iva inclusa,  al medesimo capitolo del bilancio pluriennale 2019;

di dare atto che la Cooperativa verrà liquidata mensilmente, dietro presentazione di regolare-
fattura;

di comunicare, per quanto di competenza  il presente atto alla COOPERATIVA SOCIALE-
P.A.GE.F.HA. ONLUS con sede ad Ascoli Piceno, nonché alle scuole interessate;

di approvare  l’allegato schema di  appendice contrattuale  da stipularsi con la cooperativa-
P.A.GE.F.HA.;

Il Responsabile del Servizio di A. G.
                                                                                                           Dott. Mario Polidori

Visto per la regolarità contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria.

                                                                                   Il Responsabile del Servizio Ragioneria
                                                                                                 Dott. Giovanni Sassù

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 24-09-2018 al 09-10-2018
Arquata del Tronto 24-09-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 24-09-2018    al
09-10-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

5


